

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 53/2023
	CNPJ: 82.892.332/0001-92 Telefone: (48) 3256-0131 Endereço: Rua Gonçalves Júnior, 260 - Centro CEP: 88475-000 - Anitápolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 53/2023
b) Nr. Licitação: 53/2023 - PR
c) Modalidade: Pregão presencial
d) Data de Homologação: 10/01/2024
e) Objeto da Licitação: *O presente pregão tem como objeto aquisição parcelada de merenda escolar para a Secretaria Municipal de Educação de Anitápolis.*

Lote: 1

Participante: SUPERMERCADO VAN DE SAND EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE - ABACATE Marca: IN NATURA	100,000	KG	9,41	941,00
2	Abacaxi - Maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, pesando de 1,0 a 1,5 Kg. Marca: IN NATURA	500,000	UN	10,45	5.225,00
3	Alface - Alface crespa, lisa ou americana. Folhas saudas, limpas e bem conservadas. Embalagem: Saco plástico transparente. Marca: IN NATURA	200,000	UN	4,11	822,00
4	Azeite de oliva - Azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de 0,5%, com identificação do produto, marca, fabricante, prazo de validade e capacidade. Embalagem Frasco de vidro escuro com 500 ml. Marca: TERRANO	20,000	UN	32,92	658,40
5	Moranga Kabotiá - Moranga Kabotiá grande selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Marca: IN NATURA	100,000	UN	5,07	507,00
6	Açúcar refinado - 5 kg - Produto processado da cana de açúcar com moagem refinada isenta de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo do açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. Embalagem: Sacos de polietileno leitoso ou transparente, pacotes de 5 Kg. Prazo de validade: Mínimo 10 meses. Marca: DUCULA	80,000	PCT	26,31	2.104,80
7	ALHO (TIPO ESPECIAL CLASSE 3 OU 4) - ALHO (TIPO ESPECIAL CLASSE 3 OU 4) Marca: IN NATURA	60,000	KG	29,66	1.779,60
8	Amido de milho - 500 gramas - Amido de milho - 500 gramas Marca: MAIS CERTA	10,000	CX	10,35	103,50
9	Amendoim - 500 gramas - Amendoim - 500 gramas Marca: CALDÃO	50,000	UN	7,79	389,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Arroz Parboilizado - 5 kg - Beneficiado, parboilizado, longo, fino, tipo I. Umidade máxima de 14 %. Apresentar Certificado de Classificação de Grãos. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, pacotes de 5 Kg. Data de validade: Mínimo de 6 meses. Marca: KIARROZ	200,000	PCT	29,12	5.824,00
11	Arroz Branco Polido - 5 Kg - Polido, longo, fino, tipo I. Umidade máxima de 14 %. Apresentar Certificado de Classificação de Grãos. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, pacotes de 5 Kg. Data de validade: Mínimo de 6 meses. Marca: KIARROZ	35,000	PCT	31,24	1.093,40
12	Arroz Integral - 1 KG - Arroz Integral - 1 KG Marca: KIARROZ	100,000	PCT	7,89	789,00
13	Aveia em flocos finos - 500 gramas - Aveia em flocos finos - 500 gramas Marca: GRANOMEL	60,000	UN	10,15	609,00
14	Banana Branca - Banana Branca Marca: IN NATURA	1.600,0	KG	6,36	10.176,00
15	BANANA CATURRA - BANANA CATURRA, DEVEM APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. Marca: IN NATURA	400,000	KG	6,06	2.424,00
16	BANANA DESIDRATADA - Banana seca/desidratada. Embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente, pacotes contendo 1 kg. Marca: DIDA	50,000	KG	54,79	2.739,50
17	BANHA SUINA - BANHA SUINA Marca: BIANCA	30,000	KG	18,23	546,90
18	BETERRABA - BETERRABA Marca: IN NATURA	150,000	KG	5,31	796,50
19	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA Marca: IN NATURA	800,000	KG	6,80	5.440,00
20	BATATA DOCE - BATATA DOCE Marca: IN NATURA	250,000	KG	5,52	1.380,00
21	Biscoito Doce (sabor de leite) pct 740 gramas - Biscoito Doce (sabor de leite) pct 740 gramas Marca: NINFA	80,000	UN	17,69	1.415,20
22	Bolacha água e sal- pacote 740 gramas - Bolacha água e sal- pacote 740 gramas Marca: NINFA	50,000	UN	13,40	670,00
23	BISCOITO INTEGRAL SALGADO - Biscoito tipo integral salgado, sabores diversos (alho e missô, linhaça, aveia) sem lactose e sem ovos. Embalagem: atóxica devidamente identificados com rotulo impresso de acordo com a legislação vigente, Pacote 2kg . Marca: ISABELA	50,000	PCT	11,58	579,00
24	Brócolis chinês - Brócolis chinês Marca: IN NATURA	700,000	UN	6,36	4.452,00
25	Café em pó - 500 g - Café em pó. Café torrado e moído tradicional, forte, torra clássica 3, sem glúten e sem gordura saturada. Possuir selo de pureza ABIC. Embalagem: aluminizada a vácuo acondicionada ou não em caixa de papel, com 500 g. - Referência interna do Item: 40 Marca: CABLOCO	250,000	UN	17,74	4.435,00
26	Café solúvel com 200 gramas - Café solúvel com 200 gramas Marca: NESCAFE	120,000	UN	20,10	2.412,00
27	CANELA EM PÓ, 35 GR - CANELA EM PÓ, 35 GR Marca: OLIVA	15,000	UN	8,28	124,20

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
28	CACAU EM PÓ - 200 GRAMAS - CACAU EM PÓ - 200 GRAMAS Marca: DR.OCTOR	50,000	UN	21,29	1.064,50
29	CEBOLA DE CABECA - CEBOLA DE CABECA Marca: IN NATURA	350,000	KG	6,90	2.415,00
30	Chá sabores diversos - Chá seco, acondicionado em envelope individual, tipo sache, com vedações mecânicas. Embalagem: caixas com 10 saches de aproximadamente 10 gramas cada, deverá trazer devidamente os dados de identificação. Marca: CHINES	180,000	CX	7,44	1.339,20
31	CHUCHU - CHUCHU Marca: IN NATURA	150,000	KG	4,93	739,50
32	CENOURA - CENOURA Marca: IN NATURA	300,000	KG	6,60	1.980,00
33	Couve Flor - Couve Flor, limpo, tenro, com coloração característica do vegetal (branco levemente amarelado), com predominância de botões fechados, talos sem podridão, cultivar bem desenvolvida. Marca: IN NATURA	250,000	UN	6,21	1.552,50
34	DAMASCO SECO - Damasco Turco seco/desidratado. Embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente, pacotes contendo 1 kg. Marca: VIDA FITFUDE	15,000	KG	103,08	1.546,20
35	Doce de leite - pote de 1 kg - Doce de leite - pote de 1 kg Marca: AUREA	25,000	UN	15,08	377,00
36	Doce de frutas cremoso - pote de 1 kg - Doce de frutas cremoso - pote de 1 kg Marca: AUREA	25,000	UN	12,80	320,00
37	Extrato de tomate - sachê 1020 gramas - Extrato de tomate - sachê 1020 gramas Marca: ELEFANTE	200,000	UN	19,81	3.962,00
38	FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA Marca: TUPA	130,000	KG	9,07	1.179,10
39	Farinha de trigo especial - 5 kg - Deverá ser fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, atóxico, ou de papel branco, Contendo 5 kg. Data de validade: Mínimo de 4 meses. Marca: ANACONDA	120,000	PCT	23,75	2.850,00
40	Farinha de Trigo Integral - Farinha de Trigo Integral Marca: ANACONDA	50,000	KG	5,92	296,00
41	FARINHA DE ROSCA -PACOTE DE 500 Gramas - FARINHA DE ROSCA -PACOTE DE 500 Gramas Marca: PAN	25,000	PCT	7,60	190,00
42	FARINHA DE ARROZ - FARINHA DE ARROZ, PROTUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DO ARROZ. Marca: KIARROZ	10,000	KG	12,15	121,50
43	FEIJAO VERMELHO - FEIJAO VERMELHO Marca: CALDÃO	150,000	KG	13,90	2.085,00
44	FEIJAO PRETO - FEIJAO PRETO Marca: CALDAO	150,000	KG	11,63	1.744,50
45	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - Feijão carioca Tipo I, de cor preta, isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Umidade máxima de 15 %. Apresentar certificado de Classificação de Grãos. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, atóxicos, pacotes de 1 Kg. Data de validade: Mínimo de 6 meses. Marca: CALDÃO	80,000	KG	13,01	1.040,80
46	FERMENTO BIOLÓGICO, 500GR - FERMENTO BIOLÓGICO, 500GR, Seco, 100% natural.	5,000	UN	22,70	113,50

Marca: FLESHANANN

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
47	Fermento em pó químico com 250 gramas - Fermento em pó químico com 250 gramas Marca: DR. OCTOR	80,000	UN	11,34	907,20
48	FUBA - pacote 1 kg - FUBA - pacote 1 kg Marca: MAE LUZIA	40,000	UN	8,28	331,20
49	GOIABA VERMELHA - GOIABA, deve ter aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniforme. Maduras, de primeira, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Marca: IN NATURA	300,000	KG	9,71	2.913,00
50	logurte - 850 gramas - logurte - 850 gramas Marca: TIROL	450,000	UN	11,48	5.166,00
51	logurte natural - logurte natural integral cremoso contendo leite pasteurizado e fermento lácteo. Possuir registro no Ministério da Agricultura SIE/SIF Marca: BATAVO	120,000	UN	12,81	1.537,20
52	Laranja pêra - Laranja pêra Marca: IN NATURA	400,000	KG	5,72	2.288,00
53	LARANJA LIMA - LARANJA LIMA Marca: IN NATURA	250,000	KG	6,80	1.700,00
54	LARANJA TANGERINA - Laranja Tangerina , madura, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Embalagem: Sacos de polietileno ou polipropileno transparente. Marca: IN NATURA	450,000	KG	7,98	3.591,00
55	Leite de vaca integral. Embalagem de 1 Litro. - Leite integral processado em usina de beneficiamento através do sistema Ultra High Temperatura (UHT) com fiscalização permanente. O produto deve conter até 3,5 % de gordura, cor branca interior e sabor característico. Deve ter Certificado de Inspeção (Federal ou Estadual). Embalagem: Acondicionada em embalagem de 1 litro. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. Data de validade: Mínimo de 4 meses Marca: TERRA VIVA	2.200,0	UN	6,39	14.058,00
56	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite em pó, Integral, instantâneo. Isentos de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminada, atóxica, contendo dados do produto: Identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lotes, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Lata 380 gramas. Marca: TIROL	15,000	LT	25,63	384,45
57	LENTILHA, 500GR - LENTILHA, 500GR, Tipo I, de cor esverdeada, isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Umidade máxima de 15 %. Apresentar certificado de Classificação de Grãos. Marca: CAROL	40,000	PCT	10,84	433,60
58	Louro em folhas - Louro em folhas seco deve apresentar cor e consistência características, isento de bolores, fungos. Isento de matéria terrosa. Embalagem: Embalagem plástica, devidamente identificada com rótulo de acordo com a legislação vigente. Pacote 20 gramas. Marca: OLIVA	40,000	PCT	5,82	232,80
59	Maçã tipo Fuji - Maçã tipo Fuji Marca: IN NATURA	1.000,0	KG	8,82	8.820,00
60	Macarrão tipo caseiro - Macarrão tipo caseiro: deve conter como ingredientes principais farinha de trigo e ovo. Embalagem: rotulada conforme legislação vigente contendo 500 gramas, validade mínima de 30 dias. Marca: ROSANE	200,000	KG	15,47	3.094,00
61	MACARRAO TIPO CABELO DE ANJO - Macarrão tipo cabelo de anjo, contendo farinha de trigo especial e ovos. Não deverá apresentar	60,000	PCT	9,81	588,60

sujidade, bolor, mancha ou fragilidade à pressão dos dedos.

Embalagem: Sacos de polietileno transparente, atóxico, devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a legislação vigente, pacotes de 500 gramas. Data de validade: Mínimo de 5 meses.

Marca: ISABELA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
62	MACARRÃO TIPO LETRINHA - Macarrão com ovos tipo letrinhas/alfabeto contendo farinha de trigo especial e ovos. Não deverá apresentar sujidade, bolor, mancha ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: Sacos de polietileno transparente, atóxico, devidamente identificados com rótulo impresso de acordo com a legislação vigente, pacotes de 1 kg. Data de validade: Mínimo de 5 meses. Marca: ISABELA	40,000	PCT	8,87	354,80
63	MACARRÃO PARAFUSO - MACARRÃO PARAFUSO, Contendo farinha de trigo especial ou sêmola de trigo, ovos e betacaroteno. Não deverá apresentar sujidade, bolor, mancha ou fragilidade à pressão dos dedos. Marca: ROSANE	400,000	KG	8,87	3.548,00
64	MACARRÃO TIPO ESPAGUET E INTEGRAL - MACARRÃO TIPO ESPAGUET E INTEGRAL Marca: ISABELA	200,000	PCT	8,48	1.696,00
65	Mamão Formosa - Fruto de tamanho médio, pesando entre 800 e 1500 g a unidade. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: Sacos de polietileno ou polipropileno transparente. Marca: IN NATURA	500,000	KG	11,63	5.815,00
66	Manga Palmer - Manga Palmer, apresentar tamanho médio. Apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: Sacos de polietileno ou polipropileno transparente. Marca: IN NATURA	900,000	KG	8,57	7.713,00
67	Manteiga com sal - Manteiga com sal, Produto obtido do creme de leite, padronizado. Maturado, com sal. Embalagem: Potes de polietileno resistente, devidamente identificado com rótulo impresso de acordo com a legislação vigente, embalagem de 200 g. Data de validade: Mínimo 30 dias. Marca: LASAROLLI	100,000	PT	12,32	1.232,00
68	Manteiga sem sal - Produto obtido do creme de leite, padronizado. Maturado, sem sal. Marca: BLOEMER	80,000	KG	19,71	1.576,80
69	Margarina vegetal embalagem com 500 gramas - Margarina vegetal embalagem com 500 gramas Marca: DORIANA	10,000	PT	12,25	122,50
70	MEL DE ABELHA - Mel de abelha, o produto não poderá ser acrescido de corantes, espessantes, conservantes e edulcorante de qualquer natureza. Aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Embalagem bisnaga de plástico com tampa, pesando entre 250gr e 300gr, contendo as informações de data da fabricação e ou validade e demais informações conforme legislação vigente, selo inspeção SIM, SIE ou SIF. Marca: DIDA	25,000	BIS	30,95	773,75
71	MELANCIA - MELANCIA Marca: IN NATURA	2.000,0	KG	4,83	9.660,00
72	MELÃO - Melão de 1º qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel.	200,000	KG	12,71	2.542,00

Marca: IN NATURA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
73	Milho verde espiga - Milho verde espiga Marca: IN NATURA	1.000,0	UN	2,56	2.560,00
74	Morango in natura - Morango in natura Marca: IN NATURA	100,000	KG	30,06	3.006,00
75	NATA - Creme de leite pasteurizado. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substancias nocivas. Data de validade mínima 15 dias a contar a partir da data de entrega. A embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro no Ministério da Agricultura SIM/SIF. Marca: LASAROLLI	50,000	PT	8,88	444,00
76	Óleo de soja refinado embalagem com 900ml - Óleo de soja refinado embalagem com 900ml Marca: COAMO	350,000	UN	10,05	3.517,50
77	ÓLEO DE GIRSSOL - unidade de 900 ml - ÓLEO DE GIRSSOL - unidade de 900 ml Marca: SALADA	20,000	UN	17,84	356,80
78	Oregano - Orégano seco, Deve apresentar cor e consistência características, isento de bolores, fungos, pelotas de cor escura ou esverdeadas. Isento de matéria terrosa. Embalagem: Embalagem plástica, devidamente identificada com rótulo de acordo com a legislação vigente. Pacote 5 gramas.Data de validade: mínimo de 6 meses da data de fabricação. Marca: OLIVA	50,000	UN	12,52	626,00
79	OVOS GALINHA - OVOS GALINHA Marca: DAGRANJA	950,000	DZ	13,10	12.445,00
80	PASTA DE AMENDOIM - Pasta de amendoim 100% integral, sem adição de açúcar, potes 500 gramas. Marca:	10,000	PT	24,27	242,70
81	PEPINO - PEPINO Marca: IN NATURA	200,000	KG	6,85	1.370,00
82	PERA - PERA Marca: IN NATURA	400,000	KG	14,19	5.676,00
83	PESSEGO - PESSEGO Marca: IN NATURA	150,000	KG	13,50	2.025,00
84	Pipoca de milho pacote com 500 gramas - Pipoca de milho pacote com 500 gramas Marca: CAROL	100,000	UN	6,70	670,00
85	POLVILHO AZEDO - POLVILHO AZEDO Marca: MACHADO	280,000	KG	13,40	3.752,00
86	Polvilho doce - Produto amiláceo feito a base de mandioca. Isento de materiais terrosos ou demais corpos estranhos, que possa comprometer a qualidade do produto. Validade mínima 3 meses. Embalagem com 500 gramas. Marca: CAROL	50,000	UN	9,27	463,50
87	Kiwi - Deve apresentar as características de variedade bem definidos, levemente maduros, bem formados, limpos, sadios, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas, doenças e estarem em perfeitas condições de conservação. Embalagem: Saco plástico contendo 2 kg. Marca: IN NATURA	150,000	KG	23,26	3.489,00
88	Queijo tipo colonial - Queijo tipo colonial peça inteira ou fatiado; Obtido a partir do leite pasteurizado, peças fatiadas. Embalagem: plástico transparente contendo rótulo com dados de identificação, procedência, informação nutricional, data de validade, SIM/SIE/SIF. Prazo de validade: 30 dias a partir da data de entrega. Marca: LASAROLLI	180,000	KG	45,32	8.157,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
89	Repolho verde - Repolho verde de cabeça com características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. Embalagem: Saco plástico transparente ou caixa. Marca: IN NATURA	150,000	UN	5,20	780,00
90	ROSQUINHA DE BATATA DOCE - ROSQUINHA DE BATATA DOCE, PRODUTO ELABORADO A PARTIR DE POLVILHO AZEDO, GORDURAS NOBRES(COCO E/OU PALMISTE). SAL FARINHA DE BATATA DOCE. Marca: SABOR BALART	250,000	PCT	9,41	2.352,50
91	SAL - SAL Marca: MIRAMAR	150,000	KG	4,88	732,00
92	Sagu de Mandioca - Pacote de 500 gr - Sagu de Mandioca - Pacote de 500 gr- Sagu, sem sabor, sob formula granulada obtida a partir de fécula de mandioca. Marca: CAROL	50,000	PCT	9,41	470,50
93	SUCO DE UVA INTEGRAL - SUCO DE UVA INTEGRAL Marca: VO LUIZ	150,000	L	18,18	2.727,00
94	SUCO DE LARANJA INTEGRAL (orgânico) - Suco de laranja integral: Elaborado somente c/ laranjas, sem adição de açúcar e sem conservantes. Rotulado conforme legislação vigente. Embalagem: garrafa de vidro 1,5 litros. Marca: VITASUPA	100,000	UN	40,80	4.080,00
95	Tapioca - Massa pronta para tapioca 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal. Farinha solta e macia. Embalagem: plástica e resistente, atóxica, com identificação, rótulo, contendo 400 a 500 gramas. Validade de no mínimo 1 mês. Marca: ROCHA	80,000	PCT	6,31	504,80
96	TAMARA DESIDRATADA/SECA - TAMARA DESIDRATADA/SECA DEM CAROÇO Marca: EL MONAGUILI	10,000	KG	69,87	698,70
97	Tempero chimichuri - Condimento composto de misturas de especiarias: salsinha, tomilho, alho, cebola. Isento de bolores, fungos. Embalagem: Embalagem plástica, devidamente identificada com rótulo de acordo com a legislação vigente. Pacote 210 gramas. Data de validade: mínimo de 6 meses da data de fabricação. Marca: OLIVA	10,000	PCT	15,78	157,80
98	TOMATE - TOMATE Marca: IN NATURA	500,000	KG	9,76	4.880,00
99	Tomate cereja - Deve apresentar as características do cultivar bem definidas estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Marca: PRIMALTA	150,000	BDJ	10,15	1.522,50
100	URUCUM/COLORIFICO - PACOTE DE 500 GR - URUCUM/COLORIFICO EM PÓ, COM COLORAÇÃO ADEQUADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES E ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO DEVE ESTAR EMBOLORADO. Marca: OLIVA	15,000	PCT	9,68	145,20
101	UVA PASSA ESCURA - UVA PASSA ESCURA, SEM SEMENTES Marca: GRANOMEL	40,000	KG	36,76	1.470,40
102	UVA PASSA BRANCA - Uva passa branca, sem semente. O produto deverá ter na data da entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer. Embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente, pacotes contendo 1 kg. Marca: GRANOMEL	40,000	KG	40,06	1.602,40
103	UVA ITÁLIA - Uva Itália. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Embalagem: Saco plástico transparente ou caixa.	150,000	KG	14,78	2.217,00

Marca: IN NATURA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
104	UVA NIÁGARA - UVA NIÁGARA Marca: IN NATURA	500,000	KG	14,48	7.240,00
105	VAGEM ORGÂNICA - VAGEM ORGÂNICA Marca: IN NATURA	25,000	KG	12,17	304,25
106	VINAGRE BRANCO 900 ML - Vinagre de álcool. Embalagem: Garrafa plástica de 900 ml. Data de validade: Mínimo de 4 meses. Marca: HEINNIG	40,000	UN	5,23	209,20
107	CREME DE LEITE - Creme de leite UHT, homogeneizado, 17% de gorduras. Origem animal, embalado em tetrapack, não amassada, não estufada, deve ser resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Embalagem tetrapack contendo 1000 a 1003 gramas. Marca: PIRACANJUBA	40,000	UN	20,21	808,40
108	Leite condensado - Leite condensado obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em tetrapack, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Embalagem tetrapack 395 gramas. Marca: PIRACANJUBA	25,000	UN	8,23	205,75
109	Chocolate granulado - 500 gramas - Chocolate granulado - 500 gramas Marca: DORI	10,000	UN	15,88	158,80
Total do Participante:					246.500,00

Lote: 2**Participante: SUPERMERCADO VAN DE SAND EIRELI**

110	CARNE BOVINA (CORTE ACÉM) - CARNE BOVINA (CORTE ACÉM) Marca: FRIG VAND SAND	650,000	KG	36,6601	23.829,06
111	CARNE MOIDA (ACÉM, FRALDINHA - CARNE MOIDA (ACÉM, FRALDINHA, Musculo moído, acém ou fraldinha, sem ossos, limpa, sem nervos, tendões e aponeuroses, homogeneizada. Marca: FRIG VAND SAND	650,000	KG	33,65	21.872,50
112	Carne suína congelada - lombo - Carne suína congelada - lombo Marca: BIANCA	250,000	KG	27,2402	6.810,05
113	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO - COXA E SOBRE COXA DE FRANGO, Cortes de coxa e sobrecoxa de Frango. Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Marca: CAÇÃO	400,000	KG	13,81	5.524,00
114	COXINHA DA ASA (FRANGO) - Carne de frango tipo coxinha de asa, congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio. Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente contendo 800 gramas: Marca: AVESERRA	300,000	PCT	17,894	5.368,20
115	Coração de frango - Coração de frango congelado. Deve ter o certificado de inspeção estadual ou federal. Marca: PERDIGÃO	80,000	KG	29,9703	2.397,62
116	PEITO DE FRANGO - Peito de Frango inteiro com osso congelado. Deve ter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Embalagem: Embalagem unitária lacrada e rotulada de acordo com a legislação. Prazo de validade: Mínimo 3 meses. Marca: CAÇAO	700,000	KG	17,6001	12.320,07
117	MOELA DE FRANGO - MOELA DE FRANGO Marca: PERDIGÃO	50,000	KG	15,57	778,50
Total do Participante:					78.900,00

Lote: 3

Participante: SALVAN & FELTRIN COMERCIO DE PESCADOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
118	FILÉ DE TRUTA - Filé de truta com ou sem pele, sem espinhas congelado. Deve ter certificado de inspeção estadual ou federal. Embalagem: pacote transparente atóxico, devidamente rotulado conforme legislação vigente, contendo 1 kg. Marca: PROPRIA	200,000	KG	52,50	10.500,00
Total do Participante:					10.500,00

Lote: 4**Participante: SUPERMERCADO VAN DE SAND EIRELI**

119	ADOÇANTE DE STÉVIA - Adoçante de Stévia, aspecto físico líquido. Frasco 80 ml. Marca: DOCIL	15,000	UN	14,10	211,50
120	ADOÇANTE EM PÓ - Adoçante em pó Sucralose para forno e fogão. Ingredientes: Maltodextrina, edulcorantes artificiais sucralose e acesulfame de potássio. Embalagem: pote ou pacote devidamente lacrado e rotulado conforme legislação vigente. Pacote ou pote 200 gramas. Marca: ZEROCAL	2,000	UN	33,88	67,76
121	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL - BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL. INGREDIENTES, ARROZ, ÁGUA E SAL Marca: CAMIL	40,000	PCT	17,62	704,80
122	COOKIE ZERO ADIÇÃO DE AÇUCAR - Cookie Zero açúcar, Diet, com ou sem castanha do Pará, sem cobertura. Embalagem devidamente rotulada contendo de 100 a 120 gramas. Marca: VITÃO	30,000	PCT	12,73	381,90
123	COOKIE ZERO GLÚTEN E SEM LACTOSE - Cookie sem glúten e sem lactose, sabores diversos. Embalagem devidamente rotulada conforme legislação vigente contendo de 100 a 120 gramas. Marca: VITÃO	40,000	PCT	14,64	585,60
124	Granola integral sem açúcar - pct 1 Kg - Granola tradicional sem açúcar e sem adoçantes contendo aveia, uva passas, flocos de milho e arroz, canela. Embalagem: resistente, transparente selada, isenta de fungos e bolores. Identificada com rótulo de acordo com a legislação vigente, contendo 1 kg. Marca: GRANOMEL	80,000	UN	34,17	2.733,60
125	logurte sem lactose e diet - 850 gramas - logurte com polpa de fruta sem lactose e Diet. Possuir registro no ministério da agricultura SIE/SIF. Embalagem: acondicionados em garrafas plásticas de polietileno, devidamente lacradas contendo 850 a 900 gramas. Data de validade: 10 dias a contar da data de entrega. Marca: TIROL	100,000	UN	15,57	1.557,00
126	QUEIJO TIPO COLONIAL OU PRATO SEM LACTOSE. - QUEIJO TIPO COLONIAL OU PRATO SEM LACTOSE. Marca: DELAVITA	150,000	PCT	15,47	2.320,50
127	LEITE INTEGRAL SEM LACTOSE - LEITE INTEGRAL SEM LACTOSE PROCESSADO EM USINA DE BENEFICIAMENTO ATRAVES DO SISTEMA (UHT) Marca: TIROL	240,000	L	9,99	2.397,60
128	LEITE EM PÓ DE COCO - LEITE EM PÓ DE COCO PURO, SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES. Marca: BELA TERRA	5,000	KG	61,29	306,45
129	MACARRÃO SEM GLÚTEN - MACARRÃO SEM GLÚTEN, MACARRÃO PARAFUSO/ESPAGUETE SEM GLUTEN, ELABORADO A BASE DE FARINHA DE ARROZ. Marca: RENATA	20,000	PCT	11,46	229,20
130	MANTEIGA SEM LACTOSE COM SAL - Manteiga sem lactose com sal, Produto obtido do creme de leite, padronizado e enzima Lactase. Embalagem: Potes de polietileno resistente, devidamente identificado com rotulo impresso de acordo com a legislação vigente embalagem de 200gr. Marca: TIROL	40,000	POT	25,7497	1.029,99

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
131	PÃO SEM GLUTEN - UNIDADE DE 400GR - PÃO SEM GLUTEN, ISENTO D EGLUTEN, LACTOSE, OVO E AÇUCAR. SABORES DIVERSOS. Marca: AMINA	50,000	UN	21,63	1.081,50
132	GELEIA SEM AÇUCAR - Geleia sem adição de açúcar deve conter como ingredientes principais, fruta, suco de maçã e pectina. Não deve conter adoçantes artificiais. Embalagem de vidro devidamente rotulada conforme legislação vigente, vidros contendo 1 kg. Marca: VITÃO	60,000	KG	48,21	2.892,60
Total do Participante:					16.500,00

Lote: 5**Participante: SUPERMERCADO VAN DE SAND EIRELI**

133	FORMULA INFANTIL A BASE DE SOJA - FORMULA INFANTIL A BASE DE SOJA - Lata com 800g - Formula infantil de origem vegetal para lactentes do 0 a 12 meses, à base de proteína isolada de soja, isenta de lactose e sacarose, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS. Exemplo de produtos: NANSOY, APTAMIL SOJA 1 E 2. Marca: DANONE	12,000	LT	76,89	922,68
134	FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE- LATA COM 800 GR - FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE- LATA COM 800 GR, FORMULA INFANTIL PARA LACTANTES COM INTOLERANCIA A LACTOSE, ISENTA DE LACTOSE À BASE DE LEITE DE VACA OLEOS VEGETAIS E MALTODEXTRINAENRIQUECIDA COM VITAMINAS, NUCLEOTÍDEOS, MINERAIS, FERRO E OUTROS ALIGOELEMENTOS. Marca: DANONE	30,000	LT	162,36	4.870,80
135	FÓRMULA INFANTIL 6 A 12 MESES - FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO - Lata com 800g - Formula infantil para lactentes de 06 a 12 meses com proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS. Exemplo de produtos: APTAMIL 2, NESTOGENO 2, NAN 2, MILUPA 2 Marca: NESTLE	100,000	LT	76,2908	7.629,08
136	FORMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA - FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA - Lata 400 gramas- formula para lactentes e crianças de primeira infância, destinada a necessidades dietoterápicas específicas com proteína láctea extensamente hidrolisada, ARA e DHA, além de nucleotídeos. Exemplo de produtos: APTAMIL PEPTI, ALFARÉ, PREGOMIN PEPTI, NAN ATHÉRA. Marca: DANONE	12,000	LT	148,12	1.777,44
Total do Participante:					15.200,00

Lote: 6**Participante: PANIFICADORA E MERCEARIA ANITAPOLIS LTDA**

137	PAO FRANCES - PAO FRANCES Marca: PAN ANITA	300,000	KG	14,45	4.335,00
138	Pão integral fatiado - pct 400 gramas - Pão integral fatiado - pct 400 gramas Marca: PAN ANITA	800,000	UN	12,85	10.280,00
139	Pão de batata tipo caseiro fatiado - pesar em média 500 gr - Pão de batata tipo caseiro fatiado - pesar em média 500 gramas Marca: PAN ANITA	600,000	UN	12,99	7.794,00
140	PÃO DE BATATA PEQUENO - Pão de batata pequeno. Deve conter como ingredientes: farinha de trigo, batata, gordura, fermento, leite opcional, não deve conter açúcar. Pesas em média 50 gramas. Embalagem: pacotes papel. Entrega no mesmo dia de fabricação. Marca: PAN ANITA	100,000	KG	20,37	2.037,00
141	Rosca de Polvilho - Rosca de polvilho com aproximadamente 500 gramas, deve conter como principais ingredientes: polvilho azedo,	700,000	UN	11,38	7.966,00

e gordura. Embalagem primária: Embalagem polietileno ou polipropileno transparente. Produzida no mesmo dia da entrega.
 Marca: PAN ANITA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
142	Rosquinha de vento/voadeira salgada - Rosquinha de vento deve conter como principais ingredientes: polvilho azedo, e gordura, livre de corantes e conservantes. Embalagem primária: Embalagem polietileno ou polipropileno transparente, rotulada conforme legislação vigente, bem lacrada para preservar a crocância. Validade mínima de 15 dias. Marca: PAN ANITA	200,000	PCT	9,58	1.916,00
143	SANDUICHE - Sanduiche pronto contendo os seguintes ingredientes: Pão Frances, Queijo, Presunto e Tomate. Marca: PAN ANITA	400,000	UN	6,07	2.428,00
144	Cuca - Cuca massa crescida de diversos sabores (creme, abacaxi, coco e simples). Embaladas em formas descartáveis aluminizadas. Produzida no mesmo dia da entrega. Marca: PAN ANITA	50,000	KG	24,88	1.244,00

Total do Participante: 38.000,00

Total Geral: 405.600,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Funcionamento e manutenção do programa de merenda escolar da creche	13.001.12.365.0016.2032.3.3.90.00.00	R\$ 130.000,00
Funcionamento e manutenção do programa de merenda escolar da pré-escola	13.001.12.365.0016.2033.3.3.90.00.00	R\$ 137.671,93
Funcionamento e manutenção do programa de merenda escolar do ensino fundamental	13.001.12.361.0017.2036.3.3.90.00.00	R\$ 146.491,20

Anitápolis, 10/01/2024

ROGERIO MEYER
 SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

Assinatura do Responsável